



Sumário

LEI Nº. 2.987, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2026.	2
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 09/2025.	2
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. CONCORRÊNCIA Nº 05/2025	2
TERMO DE ADJUDICAÇÃO. CONCORRÊNCIA Nº 05/2025	2
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 06/2026 - VINCULADA AO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 01/2026.	3
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 05/2026 - VINCULADA AO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 01/2026.	6
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 04/2026 - VINCULADA AO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 01/2026.	10
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 01/2026	12
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO Nº 02.01.027-01/2025	12
EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO - CONTRATO Nº 0312723-1/2025	13
EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO - CONTRATO Nº 0308307-1/2025	13
EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO - CONTRATO Nº 0308307/2025	14
EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO - CONTRATO Nº 092/2024	14
EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO - CONTRATO Nº 0202005/2025	14
EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO - CONTRATO Nº 0204005/2025	15
EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO - CONTRATO Nº 0203005-2/2025	16
EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO - CONTRATO Nº 0203005/2025	16
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 02.02.009/2025	17
EXTRATO DE CONTRATO Nº 0113406/2026	17



LEI Nº. 2.987, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2026.

DISPÕE SOBRE O REAJUSTE DO VENCIMENTO-BASE DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO DE PINHEIRO/MA, EM ADEQUAÇÃO AO PISO SALARIAL PROFISSIONAL NACIONAL PARA O EXERCÍCIO DE 2026, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. **O PREFEITO MUNICIPAL DE PINHEIRO, CARLOS ANDRÉ COSTA SILVA, FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI MUNICIPAL:**

Art. 1º Fica atualizado o vencimento-base dos Profissionais do Magistério da Educação Básica da Rede Pública Municipal de Ensino de Pinheiro/MA, em adequação ao Piso Salarial Profissional Nacional para o exercício de 2026, nos termos da Lei Federal nº 11.738, de 16 de julho de 2008. **Art. 2º** O reajuste de que trata o art. 1º corresponde ao percentual de **7,2% (sete vírgula dois por cento)**, incidente sobre o vencimento-base do magistério vigente em dezembro de 2025, aplicável a partir de 1º de janeiro de 2026, assegurado o pagamento de eventuais diferenças remuneratórias relativas ao período retroativo. **Art. 3º** As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão à conta das dotações consignadas na Lei Orçamentária Anual de 2026, observados os limites da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, e a compatibilidade com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orçamentárias. **Art. 4º.** Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos financeiros a partir de 01 de janeiro de 2026. **GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM PINHEIRO, ESTADO DO MARANHÃO, EM 26 DE FEVEREIRO DE 2026, 203º DA INDEPENDÊNCIA, 169º DA FUNDAÇÃO E 136º DA REPÚBLICA.**

CARLOS ANDRÉ COSTA SILVA Prefeito Municipal de Pinheiro Registrada e Publicada na Secretaria Municipal de Governo, em 26 de fevereiro de 2026. **CARLOS ANTÔNIO RAMALHO FERREIRA** Secretário Municipal de Governo

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 09/2025.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0139/2025. Após constatada a regularidade dos atos procedimentais o Secretário Municipal de Saúde, **HOMOLOGA** nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei 14.133/2021, o resultado do procedimento licitatório cujo objeto é o Contratação de empresa de engenharia para a construção de Unidade Básica de Saúde (UBS) Porte I, no Povoado de Pacas no âmbito do Novo PAC, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Pinheiro/MA, conformidade com o especificado abaixo. **ADJUDICATÁRIO:** ASTROS CONSTRUÇÃO TERRAPLANAGEM E COMÉRCIO LTDA, CNPJ Nº 02.455.026/0001-79. VALOR: O valor total

estimado é de R\$ 1.442.059,62 (Um milhão, quatrocentos e quarenta e dois mil, cinquenta e nove reais, sessenta e dois centavos). José Eduardo Sarmento Pires de Sá - Secretário Municipal de Saúde. Pinheiro - MA, 20 de fevereiro de 2026.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. CONCORRÊNCIA Nº 05/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0131/2025. A PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO - MA, através das Secretarias Municipais no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, torna público aos interessados a HOMOLOGAÇÃO, conforme disposto no artigo nº 71, IV, da Lei nº 14.133/2021, da CONCORRÊNCIA Nº 05/2025, PROCESSO LICITATÓRIO Nº 131/2025, cujo o objeto é a Contratação de serviços de publicidade prestados por intermédio de agência de propaganda, compreendendo o conjunto de atividades realizadas integradamente que tenham por finalidade o estudo, o planejamento, a conceituação, a concepção, a criação, a execução interna, a intermediação e a supervisão da execução e a distribuição externa (divulgação) dos serviços publicitários de responsabilidade da Prefeitura Municipal de Pinheiro, Estado do Maranhão, em favor da empresa: AG10 PROPAGANDA LTDA (CNPJ nº 03.262.173/0001-76). Pinheiro/MA, 10 de fevereiro de 2026. Carlos Alberto Costa da Luz. Secretário de Administração, Planejamento e Finanças.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO. CONCORRÊNCIA Nº 05/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0131/2025. OBJETO: Contratação de serviços de publicidade prestados por intermédio de agência de propaganda, compreendendo o conjunto de atividades realizadas integradamente que tenham por finalidade o estudo, o planejamento, a conceituação, a concepção, a criação, a execução interna, a intermediação e a supervisão da execução e a distribuição externa (divulgação) dos serviços publicitários de responsabilidade da Prefeitura Municipal de Pinheiro, Estado do Maranhão. Os Secretários Municipais de Administração, Planejamento e Finanças, Educação, Saúde, Assistência e Desenvolvimento Social do Município de Pinheiro - MA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, vêm por entendimento mútuo ADJUDICAR o procedimento na modalidade CONCORRÊNCIA Nº 05/2025, de acordo com as atas de sessões públicas realizadas, em favor da empresa AG10 PROPAGANDA LTDA (CNPJ nº 03.262.173/0001-76), nos moldes da proposta de preços apresentada. Pinheiro/MA, 15 de janeiro de 2026. Carlos Alberto Costa da Luz. Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Finanças.



**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº 06/2026 - VINCULADA AO PREGÃO
ELETRÔNICO SRP Nº 01/2026.**

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0148/2025. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. Celebrada entre ORGÃO GERENCIADOR: Secretaria Municipal de Administração, Planejamento e Finanças. ÓRGÃOS PARTICIPANTES: Secretaria Municipal de Educação, Secretaria Municipal de Saúde e Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social. OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa especializada prestação de serviços de organização de eventos incluindo sonorização, bandas musicais regionais e serviços de DJ, iluminação, locação, montagem e desmontagem de estruturas e outros, para atender os eventos constantes no calendário cultural do município de Pinheiro - MA. Conforme segue. RAZÃO SOCIAL: ARGUS PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA CNPJ 51.466.972/0001-07 Endereço: Rua das Pitombeiras, nº 03 G, Quadra 09, Lote Aracatu, Bairro Miritiua, CEP 65.124-076, São José de Ribamar - MA Fone 98 8423-1004 E-mail: vandersonfernandes2311@gmail.com Nome Responsável: Vanderson Correia Fernandes, portador da Carteira de Identidade nº ***34262*** SESP MA, CPF nº ***.719.383-**

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND.	QUAN T.	V. UNIT	V. TOTAL
12	BANDA MUSICAL (INFANTIL): Nível regional - Especificação: Com atuação dentro dos limites do Estado do Maranhão com CD e/ou DVD gravado, com excelente repertório variado nos estilos axé e/ou sertanejo universitário e/ou forró e/ou poprock e/ou samba e/ou pagode e/ou internacional. Equipe de "assistentes de palco" e músicos, dançarinos, brindes, cantores, guitarra, contrabaixo, bateria, percussão e teclado, apresentação de personagens infantis, animadores de festa.	SERVIÇO	Cachê	12	R\$ 8.287,55	R\$ 99.450,60
21	Iluminação básica, especial, branca, grid e painel de led alta definição: com montagem e desmontagem de painel de led em alta definição com dimensões 3x4 com técnica, sistema de iluminação para palco, composta no mínimo de 36 refletores lâmpada par 1.000 watts, 16 movingsheads, 02 máquinas de fumaça de 1.500 watts cada, 04 strobos, 04 minis bruts, set light, 01 mesa controladora digital, palhas, cabeamento e acessórios. Iluminação branca composta no mínimo de 20 refletores de 1.000 watts cada com estrutura de suporte e cande amento para clarear toda área do evento e apresentação das quadrilhas. Grid em estrutura quant.30, para sustentação do equipamento no palco, medindo 10m x 8,0 m x 5,0m reguláveis, pessoal técnico e de apoio, extintores de incêndio, incluindo despesas com hospedagem, alimentação e transporte de todo material e equipe.	SERVIÇO	Diária	20	R\$ 21.000,00	R\$ 420.000,00

23	Iluminação profissional tipo b: devendo ser composta de no mínimo os seguintes itens: 01 mesa de iluminação dmx 48 canais de fader, 05 racks dimmer box com 12 canais de 4 kw, 12 refletores com lâmpadas para foco 01, 12 refletores com lâmpadas par foco 02, 24 refletores com lâmpadas para foco, 08 refletores set light com lâmpadas de 1000 w, 20 refletores pc 1000 w, 16 seguidores elipsoidais 7sowe (com faca, iris, portal-gel e porta- globo), 01 canhão seguidor hmi, 02 min bruts de 06 lâmpadas, 08 fresnels de 1000 w, 01 máquina de fumaça com glicerina e ventilador; fiação, series, extensões e cabos para a ligação do sistema distribuidor de energia com aterramento e cabo com mais de 50 metros.	SERVIÇO	Diária	20	R\$ 18.000,00	R\$ 360.000,00
34	ORNAMENTAÇÃO DE CARNAVAL - (PARA EVENTO DE PEQUENO PORTE) - compreendendo os seguintes itens: * cetim liso - 20 m de cada, totalizando 120 metros, nas cores: azul, rosa, amarelo, vermelho, branco, laranja * tnt - 10 rolos de 50 m gramatura 60 * barbante - 30 rolos de corda seda poliester 2 mm de espessura com 420 m * ferro 4.2 - 15 barras * tubos - 10 chapas preta 18 de 02 polegadas * barras de metalon 18 - 30 barras de 20 x 20 * fita metalóide - 240 rolos de 20 mm, nas cores azul, vermelho, dourado, verde, rosa, prata * cola quente - 02 refis grosso - 1000 gr * tinta fluorescente 3600 l - 01 lata de cada nas cores: verde, amarelo limão, violeta, laranja, rosa * prego 15 x 15 - 02 pacotes * prego 17 x 21 - 02 pacotes * grampos 26/6 - 01 caixa na cor prata * mourões de eucalipto não tratado - 12 unidades (praça bandeira 3 m) * arame galvanizado - 50 rolos de arame galvanizado nº 18 * arame galvanizado - 10 rolos de arame galvanizado nº 14 * rolo de espuma - 10 unidades de 5 cm * eucaliptos - 15 unidades (postes 5 m) de 12 a 14 cm de diâmetro * brocal - 04 pacotes de 500 g nas cores azul, rosa, vermelho e dourado * cola de contato - lata 3,6 l * malha helanca ligh - 75 metros de malha de 1,60 de largura nas cores: azul, laranja, amarelo, vermelho e verde limão * pistola de cola quente - para refil grosso de 1000 gr - 05 unidades * grampeador - estrutura e trilho em metal, medidas: l x a x c: 38 mm x 60 mm x 140 mm, capacidade de - 10 unidades * eva - 20 metros nas cores: rosa, azul, verde, amarelo, vermelha, violeta, branco * manta - 03 rolos de 25 m com 8 mm de espessura. Obs: hospedagem e alimentação por conta da empresa vencedora	SERVIÇO	Serviço	8	R\$ 53.000,00	R\$ 424.000,00
35	PALCO I: 4 (quatro) metros de largura por 4m de profundidade montado em estrutura tubular, com 1 m de altura do chão ao tablado, e 1 m de altura do tablado sem cobertura.	SERVIÇO	Diária	30	R\$ 5.015,00	R\$ 150.450,00
36	PALCO II: incluindo montagem e desmontagem, com dimensões de 6x4m2, cobertura de lona, com estrutura em alumínio q30, cobertura de lona, com estrutura em alumínio q30 e iluminação. Pessoal técnico e de apoio, incluindo toda despesa de transporte para traslado da equipe.	SERVIÇO	Diária	30	R\$ 9.535,00	R\$ 286.050,00



Diário Oficial

MUNICÍPIO DE PINHEIRO - MA



Publicações do Dia 26/02/2026 | VOL. 2 - Nº. 035/2026 | ISSN - 3086-0121

37	PALCO III: incluindo montagem e desmontagem, com dimensões de 8x6m2, cobertura de lona, com estrutura em alumínio q30, cobertura de lona, com estrutura em alumínio q30, e camarim com dimensões de no mínimo 6x6 e iluminação. Pessoal técnico e de apoio, incluindo toda despesa de transporte para traslado da equipe.	SERVIÇO	Diária	15	R\$ 12.781,00	R\$ 191.715,00
38	PALCO IV: incluindo montagem e desmontagem, com dimensões de 10x8m2, cobertura de lona, com estrutura em alumínio q30, cobertura de lona, com estrutura em alumínio q30 e iluminação. Pessoal técnico e de apoio, incluindo toda despesa de transporte para traslado da equipe.	SERVIÇO	Diária	15	R\$ 14.582,00	R\$ 218.730,00
39	PALCO V: com camarim, incluindo montagem e desmontagem, com dimensões de 14x10m2, cobertura de lona, com estrutura em alumínio q30. E camarim com dimensões de no mínimo 6x6, cobertura de lona, com estrutura em alumínio q30 e iluminação. Pessoal técnico e de apoio, incluindo toda despesa de hospedagem, alimentação e transporte para traslado da equipe.	SERVIÇO	Diária	15	R\$ 16.150,00	R\$ 242.250,00
41	Rádio transmissor: em excelente estado, para utilização na comunicação entre a equipe do evento, o cerimonial e a equipe de apoio. (10 rádios por eventos)	BAOFENG	Diária	50	R\$ 89,00	R\$ 4.450,00
43	Show pirotécnico noturno tipo 1: - 50 und morteiros de 2,5" cores variadas; - 50 und morteiros de 3" cores variadas; - 27 und morteiros de 4" cores variadas; - 01 cx torta 151 tubos amazonia 1,5" efeitos ver.cal, w, z; - 01 cx torta 110 tubos europa 1,5" efeitos leve; - 01 cx torta 100 tubos encantada 1,5" leve dourado; - 01 cx torta 100 tubos tempestade 1,5" leve calda azul explosão intermitente branco; - 01 cx torta 90 tubos atena 1,5" efeitos w calda vermelha explosão coconut. *com duração mínima de 10 minutos.	SERVIÇO	Serviço	20	R\$ 8.000,00	R\$ 160.000,00
44	Show pirotécnico noturno tipo 2: - 01 und torta 110 tubos, tubos europa - 01 und torta 103 tubos pancadão extreme; - 01 und torta 120 tubos meteoro - 01 und torta 151 tubos 1,5; - *com duração mínima de 07 minutos.	SERVIÇO	Serviço	20	R\$ 6.800,00	R\$ 136.000,00
48	GERADOR DE ENERGIA. GERADORES MÓVEIS, COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 180 KVA EM PARALELO ELETRÔNICA DIESEL, TIPO MÓVEL, MUNIDO DE QUADRO INDIVIDUAL ALOJADO INTERNAMENTE NO CONTAINER FORMADO POR DISJUNTOR TIPO CAIXA ABERTA DE 1.600 A/ 65 KA/ 380 VAC, BOBINA DE ABERTURA, BOBINA DE FECHAMENTO E MOTOR DE CARREGAMENTO 24 VDC CONEXÃO DE SAÍDA DE CABOS, FATOR DE POTÊNCIA 0,8 INDUTIVO, TRIFÁSICO, REGIME "CONTÍNUO". TIPO: ABASTECIDO. UND: DIÁRIA	STEMAC	Diária	30	R\$ 5.100,00	R\$ 153.000,00
49	Telão de led: (locação), tam. Mínimo 2x4 metros, visualização 100% nítida.	INGUZ	Diária	20	R\$ 14.000,00	R\$ 280.000,00
50	TENDA I: estrutura tubular, com cobertura de lona impermeável (3,00m x 3,00m) com 3,0 metros de altura do chão, nas laterais, dotado de luminárias com lâmpadas 100w.	BELFIX	Diária	60	R\$ 665,00	R\$ 39.900,00
51	TENDA II: em estrutura tubular, com cobertura de lona impermeável (4,00m x 4,00m) com 3,0 metros de altura do chão, nas laterais, dotado de luminárias com lâmpadas 100w.	BELFIX	Diária	60	R\$ 732,90	R\$ 43.974,00
52	TENDA III: em estrutura tubular, com cobertura de lona impermeável (5,00m x 5,00m) com 3,0 metros de altura do chão, nas laterais, dotado de luminárias com lâmpadas 100w.	BELFIX	Diária	60	R\$ 977,00	R\$ 58.620,00
53	TENDA IV: em estrutura tubular, com cobertura de lona impermeável (6,00m x 6,00m) com 3,0 metros de altura do chão, nas laterais, dotado de luminárias com lâmpadas 100w.	BELFIX	Diária	60	R\$ 1.150,00	R\$ 69.000,00
54	TENDA V: em estrutura tubular, com cobertura de lona impermeável (8,00m x 8,00m) com 3,0 metros de altura do chão, nas laterais, dotado de luminárias com lâmpadas 100w.	BELFIX	Diária	60	R\$ 1.333,55	R\$ 80.013,00
55	TENDA VI: em estrutura tubular, com cobertura de lona impermeável (10,00m x 10,00m) com 3,0 metros de altura do chão, nas laterais, dotado de luminárias com lâmpadas 100w.	BELFIX	Diária	60	R\$ 1.835,00	R\$ 110.100,00
56	TENDA VII: em estrutura tubular, com cobertura de lona impermeável (12,00m x 12,00m) com 3,0 metros de altura do chão, nas laterais, dotado de luminárias com lâmpadas 100w.	BELFIX	Diária	25	R\$ 1.786,00	R\$ 44.650,00
57	Coffee break por pessoa: devendo atender no mínimo a seguinte sugestão: Bebida: Café com e sem açúcar, água, chá em sachê (03 sabores), suco natural da fruta ou industrializado líquido não gaseificado em caixa de 1 lt, (laranja, abacaxi, caju, goiaba, pêssego, manga, uva e maracujá) tradicional e light, água mineral, leite com chocolate em pó. Comida: pão de queijo, enroladinho de queijo com coco, biscoito de queijo, rosquinhas diversas, bolo de chocolate com calda de chocolate, bolo de fubá, bolo de cenoura com calda de chocolate, mini sanduiche de pão bricche, mini americano, enroladinho de salsicha, salada de fruta.	SERVIÇO	UND	5.000	R\$ 43,35	R\$ 216.750,00
58	Garçon/Garçonete, profissional experiente, dinâmico, devidamente trajado com roupa clássica para atender com presteza as solicitações de autoridades, convidados e demais participantes do evento. (04 garçons por evento)	SERVIÇO	Diária	50	R\$ 1.015,00	R\$ 50.750,00
59	Mestre de cerimônia: com experiência comprovada em apresentação de eventos institucionais e formais de grande porte. Disponibilização de profissional capacitado para a realização de serviços de condução do cerimonial.	SERVIÇO	Diária	20	R\$ 1.001,00	R\$ 20.020,00
60	Locação de cadeiras com braço em plástico: na cor branca, certificada pelo INMETRO na classe B para uso irrestrito, ou seja, para ambientes internos e externos, suportando a carga de 140kg. (DIÁRIA 24 HORAS).	TOPPLAST	Unid	2.500	R\$ 6,73	R\$ 16.825,00
61	Locação de cadeiras sem braço em plástico: na cor branca, certificada pelo INMETRO na classe B para uso irrestrito, ou seja, para ambientes internos e externos, suportando a carga de 140kg. (diária 24 horas).	TOPPLAST	Unid	2.500	R\$ 4,15	R\$ 10.375,00



Diário Oficial

MUNICÍPIO DE PINHEIRO - MA



Publicações do Dia 26/02/2026 | VOL. 2 - Nº. 035/2026 | ISSN - 3086-0121

62	Locação de mesas em material de PVC em formatos quadradas ou redondas - (diária 24 horas).	TOPPLAST	Unid	1.500	R\$ 8,57	R\$ 12.855,00
63	Locação de pranchões em formato retangular e tamanho grande.	SERVIÇO	Unid	1.500	R\$ 9,30	R\$ 13.950,00
64	TOALHAS PARA PRANCHÃO em formato retangular e tamanho grande.	OXFORD	Unid	1.500	R\$ 8,45	R\$ 12.675,00
65	Toalha de mesa branca ou colorida, conforme especificação da CONTRATANTE, com qualidade e acabamento superior a ser colocadas sobre as mesas durante o almoço/jantar	OXFORD	UND	1.500	R\$ 4,55	R\$ 6.825,00
66	Conjunto de Mesas com 06 Cadeiras de plástico com forro, para convidados das mesas adjacentes, em plástico com certificação e normas Inmetro.	TOPPLAST	UND	1.500	R\$ 17,00	R\$ 25.500,00
67	BRINQUEDOS: Brinquedos infláveis, brinquedos diversos.	PLAY BRINQUEDOS	DIARIA	10	R\$ 2.637,00	R\$ 26.370,00
68	OFICINAS: Oficinas de cabeleireiro, manicure, flores, limpeza de pele e artesanatos.	SERVIÇO	DIÁRIA	8	R\$ 3.400,00	R\$ 27.200,00

69	KIT PARA ORNAMENTAÇÃO NATALINA 60 BALÕES DECORATIVOS 1M; 60 BALÕES DECORATIVOS 50CM; 60 BALÕES DECORATIVOS 30CM; 4 ARAME LISO DE 500MTS PARA FIXAÇÃO DAS BANDEIRAS E BALÕES; 04 PÇ DE ARAME LISO GALVANIZADO; 150 LAMPADAS PARA ILUMINAÇÃO DOS BALÕES; 150 BOCAIS PARA ILUMINAÇÃO DOS BALÕES; 06 PÇ DE FIOS PARA ILUMINAÇÃO DOS BALÕES 1,5 FLEXIVEL; 06 PÇ CABO 2,50MM PARA ILUMINAÇÃO DO EVENTO; 06 PÇ CABO 4,0MM PARA ILUMINAÇÃO DO EVENTO; 150 COMETAS 6 PONTAS; 02 PRESEPIO COMPLETO DE 1 MTS; 02 PRESEPIO COMPLETO DE 2 MTS; 140 SNOW FALL METEORO LED TUBO TAM 1,00 METRO BRANCO BIVOLT (QUEDA DE NEVE); 140 SNOW FALL METEORO LED TUBO TAM 1,00 METRO BRANCO BIVOLT (STROBO); 30 CX PISCA BRANCO FRIO 100 LED FIO TRANSPARENTE - FIXO MACHO E FÊMEA - SEM SEQUENCIAL (CXS COM 2.600MTS); 30 CX PISCA AMARELO FRIO 100 LED FIO TRANSPARENTE - FIXO MACHO E FÊMEA - SEM SEQUENCIAL (CXS COM 1.400MTS); 30 CX PISCA A VERMELHO 100 LED FIO VERDE SEM SEQUENCIAL (CX COM 20 UND); 30 CX PISCA AZUL 100 LED FIO VERDE SEM SEQUENCIAL (CX COM 20 UND); 30 CX PISCA VERDE 100 LED FIO VERDE SEM SEQUENCIAL (CX COM 20 UND); 40 CX CASCATA 300 LED BRANCO FRIO COM SEQUENCIAL (CX COM 30 UND); 20 CX MANGUEIRA LUMINOSA LED AMARELA FRIA 100 METROS (CX COM 10 UND); 20 CX MANGUEIRA LUMINOSA LED BRANCA FRIA 100 METROS (CX COM 10 UND); 20 CXMANGUEIRA LUMINOSA LED VERMELHO 100 METROS (CX COM 5 UND); 20 CX MANGUEIRA LUMINOSA LED VERDE 100 METROS (CX COM 5 UND); 20 CX MANGUEIRA LUMINOSA LED AZUL 100 METROS (CX COM 5 UND); 06 UND ARVORE DE NATAL 2,5M; 06 UND ARVORE DE NATAL 3,0M; 100 UND ENFEITE BONECO PAPAI NOEL; 100 UND ENFEITE BONECO; 100 UND ENFEITE SINO; 100 UND ENFEITE ANJO; 100 UND ENFEITE BOLA TAMANHO G; 100 UND ENFEITE BOLA TAMANHO M; 100 UND ENFEITE BOLA TAMANHO P; 100 UND ENFEITE PINHA; 100 UND ENFEITE ROSTO PAPAI NOEL; 100 UND ENFEITE LAÇO; 30 PCT ABRACADEIRA DE NYLON 10 CM (PCT X 5000UND) ; 30 PCT ABRACADEIRA DE NYLON 15 CM (PCT X 5000UND); 30 PCT ABRACADEIRA DE NYLON 20 CM (PCT X 5000UND); 30 PCT ABRACADEIRA DE NYLON 25 CM (PCT X 5000UND); 30 PCT ABRACADEIRA DE NYLON 30 CM (PCT X 5000UND)	SERVIÇO	KIT	01	R\$ 609.328,75	R\$ 609.328,75	
TOTAL: R\$ 4.621.776,35 (Quatro Milhões, seiscentos e vinte e um mil, setecentos e setenta e seis reais e trinta e cinco centavos)							

A íntegra da Ata de Registro de Preços, encontra-se a disposição dos interessados, na sede da Prefeitura Municipal de Pinheiro - MA, localizada na Praça José Sarney, s/nº, Centro, Pinheiro/MA, Sala da Comissão de Contratação. Pinheiro - MA, bem como no PNCP. 11 de



Diário Oficial

MUNICÍPIO DE PINHEIRO - MA



Publicações do Dia 26/02/2026 | VOL. 2 - Nº. 035/2026 | ISSN - 3086-0121

fevereiro de 2026. Carlos Alberto Costa da Luz – Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Finanças.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 05/2026 - VINCULADA AO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 01/2026.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0148/2025. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. Celebrada entre ORGÃO GERENCIADOR: Secretaria Municipal de Administração, Planejamento e Finanças. ÓRGÃOS PARTICIPANTES: Secretaria Municipal de Educação, Secretaria Municipal de Saúde e Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social. OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa especializada prestação de serviços de organização de eventos incluindo sonorização, bandas musicais regionais e serviços de DJ, iluminação, locação, montagem e desmontagem de estruturas e outros, para atender os eventos constantes no calendário cultural do município de Pinheiro - MA. Conforme segue. RAZÃO SOCIAL: APRIMORAH SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS LTDA CNPJ: 14.741.691/0001-99 Endereço: Rua Rio Pindaré, nº 01, Quadra 07, Ilhina em São Luis-MA, Cep: 65076-649 Fone (98) 9**79-40** E-MAIL: licitacao@aprimorahservices.com.br. Nome Responsável: Madson Flávio Costa dos Santos, CPF: ***.512.633-**, RG: ***544520***

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	MARCA	QUANT.	V. UNIT	V. TOTAL
2	Atrações artísticas (bumba meu boi sotaque matraca) local e regional: Bumba meu boi (Cultural) de matraca para realização de apresentação com duração mínima de 01 (uma) hora; incluindo as despesas de toda a equipe com hospedagem, alimentação (lanche).	Cachê	ATRACÕES FOLCLÓRICAS	20	R\$ 15.070,00	R\$ 301.400,00
3	Atrações artísticas (bumba meu boi sotaque orquestra) local e regional: Bumba meu boi (cultural) de orquestra para realização de apresentação com duração mínima de 01 (uma) hora; incluindo as despesas de toda a equipe com hospedagem, alimentação (lanche).	Cachê	ATRACÕES FOLCLÓRICAS	20	R\$ 15.070,00	R\$ 301.400,00
8	BANDAS LOCAIS: Contratação de atrações, local de pequeno porte; estilo musical e repertório variado com predominância do período para realização de shows com duração mínima de 03 (três) horas nos eventos.	Cachê	BANDA MIRAGEM	30	R\$ 4.170,00	R\$ 125.100,00

11	BANDA DE RENOME ESTADUAL GRANDE PORTE ; estilo musical e repertório variado para realização de shows com duração mínima de 02 (duas) horas; incluindo as despesas de toda a equipe com hospedagem, alimentação e transporte, traslado e camarim, nos principais dias do evento.	Cachê	ANDERSON MENDONÇA	20	R\$ 22.650,00	R\$ 453.000,00
13	Brigadistas de emergência de primeiros socorros - prestação de serviços de mão de obra de socorrista/brigadista - serviço de brigada antipânico para atuar em primeiros socorros em linha de show, uniformizado com carga horária de 12h, de acordo com a portaria reguladora. (quantidade de 03 brigadistas por diária de serviço).	Diária	PRÓPRIO	150	R\$ 1.940,00	R\$ 291.000,00
16	Camarote: Com montagem e desmontagem, dimensões de 40x6 m², cobertura de lona, com estrutura em alumínio Q30 ou ferro galvanizado, incluindo toda despesa de hospedagem, alimentação, transporte para traslado da equipe de apoio.	Diária	NEW FORM	20	R\$ 21.990,00	R\$ 439.800,00
20	Iluminação de ambiente: com 10 (dez) canhões direcionados em locais estratégicos do evento.	Diária	STAR	20	R\$ 9.555,00	R\$ 191.100,00
22	Iluminação profissional de pequeno porte tipo a; devendo ser composta de no mínimo os seguintes itens: com 1 mesa de iluminação digital de 24 canais, 2 torres de luz tipo pirulito para bancada geral. 2 set light, 8 lâmpadas par led, 1 rack dimmer de 12 canais, 1 máquina de fumaça, toda estrutura com cabeamento para ligação com operador.	Diária	STAR	20	R\$ 13.790,00	R\$ 275.800,00



Diário Oficial

MUNICÍPIO DE PINHEIRO - MA



Publicações do Dia 26/02/2026 | VOL. 2 - Nº. 035/2026 | ISSN - 3086-0121

24	Locação de banheiro químico masculino (portadores de necessidades especiais): modelo standard - sanitários portáteis, fabricados em poliestireno, medindo 1,15m de comprimento por 1,20 m de largarina, 2,30m de altura, com aresta superior para circulação de ar, trinco indicador "livre/ocupado", com piso antiderrapante modelo standard compreendendo (portadores de necessidades especiais). Onde a empresa vencedora: 1. Disponibilizará a quantidade de banheiros ecológicos (químicos) para uso da população durante o evento. 2. Irá se responsabilizar por todas as despesas correspondentes (montagem, instalação, produtos de limpeza, limpeza diária para preparo p/ uso noturno, além de limpeza, no mínimo, duas vezes por noite e 01 (uma) pessoa que ficará responsável pela manutenção do sanitário masculino durante a realização do evento). Disponibilizará uma equipe de no mínimo 02 (duas) pessoas, para prestação de serviços gerais de montagem e desmontagem de toda a estrutura do evento. Obs: hospedagem e alimentação por conta da empresa vencedora.	Und	EUROBRAS	150	R\$ 329,00	R\$ 49.350,00
----	--	-----	----------	-----	------------	---------------

25	Locação de banheiro químico feminino (portadores de necessidades especiais): modelo standard - sanitários portáteis, fabricados em poliestireno, medindo 1,15m de comprimento por 1,20 m de largarina, 2,30m de altura, com aresta superior para circulação de ar, trinco indicador "livre/ocupado", com piso antiderrapante modelo standard compreendendo (portadores de necessidades especiais). Onde a empresa vencedora: 1. Disponibilizará a quantidade de banheiros ecológicos (químicos) para uso da população durante o evento. 2. Irá se responsabilizar por todas as despesas correspondentes (montagem, instalação, produtos de limpeza, limpeza diária para preparo p/ uso noturno, além de limpeza, no mínimo, duas vezes por noite e 01 (uma) pessoa que ficará responsável pela manutenção do sanitário feminino durante a realização do evento). Disponibilizará uma equipe de no mínimo 02 (duas) pessoas, para prestação de serviços gerais de montagem e desmontagem de toda a estrutura do evento. Obs: hospedagem e alimentação por conta da empresa vencedora.	Und	EUROBRAS	150	R\$ 327,00	R\$ 49.050,00
----	--	-----	----------	-----	------------	---------------



Diário Oficial

MUNICÍPIO DE PINHEIRO - MA



Publicações do Dia 26/02/2026 | VOL. 2 - Nº. 035/2026 | ISSN - 3086-0121

26	Locação de banheiro químico (feminino): modelo standard - sanitários portáteis, fabricados em poliestireno, medindo 1,15m de comprimento por 1,20 m de largura, 2,30m de altura, com aresta superior para circulação de ar, trinco indicador "livre/ocupado", com piso antiderrapante modelo standard compreendendo (feminino). Onde a empresa vencedora: 1. Disponibilizará a quantidade de banheiros ecológicos (químicos) para uso da população durante o evento. 2. Irá se responsabilizar por todas as despesas correspondentes (montagem, instalação, produtos de limpeza, limpeza diária para preparo p/ uso noturno, além de limpeza, no mínimo, duas vezes por noite e 01 (uma) pessoa que ficará responsável pela manutenção do sanitário feminino durante a realização do evento). Disponibilizará uma equipe de no mínimo 02 (duas) pessoas, para prestação de serviços gerais de montagem e desmontagem de toda a estrutura do evento. Obs: hospedagem e alimentação por conta da empresa vencedora.	Und	EUROBRAS	400	R\$ 279,00	R\$ 111.600,00
----	---	-----	----------	-----	------------	----------------

27	Locação de banheiro químico (masculino): modelo standard - sanitários portáteis, fabricados em poliestireno, medindo 1,15m de comprimento por 1,20 m de largura, 2,30m de altura, com aresta superior para circulação de ar, trinco indicador "livre/ocupado", com piso antiderrapante modelo standard compreendendo. Onde a empresa vencedora: 1. Disponibilizará a quantidade de banheiros ecológicos (químicos) para uso da população durante o evento. 2. Irá se responsabilizar por todas as despesas correspondentes (montagem, instalação, produtos de limpeza, limpeza diária para preparo p/ uso noturno, além de limpeza, no mínimo, duas vezes por noite e 01 (uma) pessoa que ficará responsável pela manutenção do sanitário feminino durante a realização do evento). Disponibilizará uma equipe de no mínimo 02 (duas) pessoas, para prestação de serviços gerais de montagem e desmontagem de toda a estrutura do evento. Obs: hospedagem e alimentação por conta da empresa vencedora.	Und	EUROBRAS	400	R\$ 296,00	R\$ 118.400,00
29	ORNAMENTAÇÃO JUNINA - serviços de ornamentação a serem realizados em vias e espaços públicos prevendo a produção de alegorias utilizando, bandeirinhas confeccionadas em material plástico colorido (azul, branco, vermelho, verde, amarelo - 20cm de largura e 30cm de altura), afixados em 50 quilos de plástico fitilho e madeira legal formato barrote (bambu de 5 metros de altura), confecção e recuperação de 10 peças artesanais diversas em madeirite naval e outros materiais alegóricos de pequeno e grande porte com montagem e desmontagem conforme demanda da contratante, 500mt tecido chita. Obs: hospedagem e alimentação por conta da empresa vencedora	Serviço	PRÓPRIA	2	R\$ 49.650,00	R\$ 99.300,00



Diário Oficial

MUNICÍPIO DE PINHEIRO - MA



Publicações do Dia 26/02/2026 | VOL. 2 - Nº. 035/2026 | ISSN - 3086-0121

30	ORNAMENTAÇÃO NORMAL- serviços de ornamentação temática e cultural a serem realizados em espaços e vias públicas compreendendo a produção e/ou reprodução de cenas e ambientes seculares de pequeno e grande porte com montagem e desmontagem conforme demanda da contratante.	Serviço	PRÓPRIO	12	R\$ 30.990,00	R\$ 371.880,00
31	DECORAÇÃO BÁSICA - serviços de decoração a serem realizados em espaços públicos ou privados alugados ou cedidos para a realização de eventos ou festas para 100 pessoas, utilizando quantidades e cores de acordo com o evento e demanda da contratante	Serviço	PRÓPRIO	15	R\$ 19.990,00	R\$ 299.850,00
32	DECORAÇÃO BÁSICA - serviços de decoração a serem realizados em espaços públicos ou privados alugados ou cedidos para a realização de eventos ou festas para 200 pessoas, utilizando quantidades e cores de acordo com o evento e demanda da contratante	Serviço	PRÓPRIO	12	R\$ 24.560,00	R\$ 294.720,00

33	ORNAMENTAÇÃO DE CARNAVAL - (PARA EVENTO DE GRANDE PORTE) - compreendendo os seguintes itens: * cetim liso - 40 m de cada, totalizando 240 metros, nas cores: azul, rosa, amarelo, vermelho, branco, laranja * tnt - 20 rolos de 50 m gramatura 60 * barbante - 60 rolos de corda seda poliester 2 mm de espessura com 420 m * ferro 4.2 - 30 barras * tubos - 20 chapas preta 18 de 02 polegadas * barras de metalon 18 - 30 barras de 20 x 20 * fita metalóide - 480 rolos de 20 mm, nas cores azul, vermelho, dourado, verde, rosa, prata * cola quente - 02 refis grosso - 1000 gr * tinta fluorescente 3600 l - 01 lata de cada nas cores: verde, amarelo limão, violeta, laranja, rosa * prego 15 x 15 - 02 pacotes * prego 17 x 21 - 02 pacotes * grampos 26/6 - 01 caixa na cor prata * mourões de eucalipto não tratado - 25 unidades (praça bandeira 3 m) * arame galvanizado - 100 rolos de arame galvanizado nº 18 * arame galvanizado - 20 rolos de arame galvanizado nº 14 * rolo de espuma - 10 unidades de 5 cm * eucaliptos - 30 unidades (postes 5 m) de 12 a 14 cm de diâmetro * brocal - 04 pacotes de 500 g nas cores azul, rosa, vermelho e dourado * cola de contato - lata 3,6 l * malha helanca ligh - 125 metros de malha de 1,60 de largura nas cores: azul, laranja, amarelo, vermelho e verde limão * pistola de cola quente - para refil grosso de 1000 gr - 05 unidades * grampeador - estrutura e trilho em metal, medidas: 1 x a x c: 38 mm x 60 mm x 140 mm, capacidade de - 10 unidades * eva - 35 metros nas cores: rosa, azul, verde, amarelo, vermelha, violeta, branco * manta - 6 rolos de 25 m com 8 mm de espessura. Disponibilização de profissionais com experiência em montagem e demostagem de suportes de madeirite, mourões de eucaliptos e tabuas de pinos para a proteção dos elementos decorativos das ruas e praças previamente definidas pela organização do evento. Obs: hospedagem e alimentação por conta da empresa vencedora	Serviço	PRÓPRIO	4	R\$ 61.490,00	R\$ 245.960,00
----	---	---------	---------	---	---------------	----------------



Diário Oficial

MUNICÍPIO DE PINHEIRO - MA



Publicações do Dia 26/02/2026 | VOL. 2 - Nº. 035/2026 | ISSN - 3086-0121

40	Produção: equipe de organização e pessoal de apoio na organização / supervisão do evento. (10 pessoas)	Diária	PRÓPRIO	60	R\$ 3.600,00	R\$ 216.000,00
42	Segurança: serviço de equipe de segurança formado 40 (quarenta) homens/mulheres, desarmados, uniformizados, capacitados para execução de segurança de grandes eventos, incluindo despesas com alimentação (lanche) da equipe.	Diária	PRÓPRIO	30	R\$ 8.990,00	R\$ 269.700,00
45	SONORIZAÇÃO I: com montagem e desmontagem de sistema de sonorização para palestra, com potência que atenda toda a área do evento, composto de 01 mesa 02 microfones sem fio, com reproduzidor de cd, dvd e usb, amplificadores, efeitos, equalizadores, compressores, e demais equipamentos, extintores de incêndio de acordo com as exigências do corpo de bombeiros, pessoal técnico e de apoio.	Diária	YAMAHA	30	R\$ 8.730,00	R\$ 261.900,00
46	SONORIZAÇÃO II: com montagem e desmontagem de sistema de sonorização tipo line, com potência que atenda toda a área do evento, composto de 02 mesas digitais para palco e pa de 36 graves, 04 microfones sem fio, amplificadores, efeitos, equalizadores, compressores, equipamentos para retorno de palco, monitores, slides, pedestais, microfones com fio, boxes e demais equipamentos que atenda rider técnico, de atrações musicais regionais de pequeno, médio, e grande porte, extintores de incêndio de acordo com as exigências do corpo de bombeiros, pessoal técnico e de apoio.	Diária	YAMAHA	20	R\$ 9.800,00	R\$ 196.000,00

47	SONORIZAÇÃO III: com montagem e desmontagem de sistema de sonorização tipo line, com potência que atenda toda a área do evento, composto de 02 mesas digitais para palco e pa de 48 graves, 04 microfones sem fio, amplificadores, efeitos, equalizadores, compressores, equipamentos para retorno de palco, monitores, slides, pedestais, microfones com fio, boxes e demais equipamentos que atenda rider técnico, de atrações musicais regionais de pequeno, médio, e grande porte, extintores de incêndio de acordo com as exigências do corpo de bombeiros, pessoal técnico e de apoio.	Diária	YAMAHA	20	R\$ 15.310,00	R\$ 306.200,00
					TOTAL	R\$ 5.268.510,00

A íntegra da Ata de Registro de Preços, encontra-se a disposição dos interessados, na sede da Prefeitura Municipal de Pinheiro - MA, localizada na Praça José Sarney, s/nº, Centro, Pinheiro/MA, Sala da Comissão de Contratação. Pinheiro - MA, bem como no PNCP. 11 de fevereiro de 2026. Carlos Alberto Costa da Luz - Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Finanças.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 04/2026 - VINCULADA AO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 01/2026.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0148/2025. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. Celebrada entre ORGÃO GERENCIADOR: Secretaria Municipal de Administração, Planejamento e Finanças. ÓRGÃOS PARTICIPANTES: Secretaria Municipal de Educação, Secretaria Municipal de Saúde e Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social. OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa especializada prestação de serviços de organização de eventos incluindo sonorização, bandas musicais regionais e serviços de DJ, iluminação, locação, montagem e desmontagem de estruturas e outros, para atender os eventos constantes no calendário cultural do município de Pinheiro - MA. Conforme segue. RAZÃO SOCIAL: B J DE SOUSA LTDA - EPP CNPJ nº 41.896.599/0001-70 Endereço: Rua Ananias Albuquerque, nº 474, Centro, Chapadinha - MA Fone 98 9**09-98** E-mail: brunojsfreitas@gmail.com. Nome Responsável: Bruno Jose De Sousa Freitas, Carteira de Identidade nº ***094489*** SESC MA, CPF nº ***.895.323-**.

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	V. UNIT	V. TOTAL
------	-----------	------	--------	---------	----------



Diário Oficial

MUNICÍPIO DE PINHEIRO - MA



Publicações do Dia 26/02/2026 | VOL. 2 - Nº. 035/2026 | ISSN - 3086-0121

1	Apresentador de eventos - prestação de serviço de profissional capacitado, com experiência comprovada, em realizar apresentação e locução de eventos, com perfil comunicativo e entusiasta, boa diction, impostação vocal, e presença de palco. Indicação de profissional sujeita à aprovação da contratante.	Diária	30	R\$ 882,14	R\$ 26.464,20
4	Organização de eventos de cunho religioso/cultural de médio porte, manifestações culturais e/ou artísticas das religiões cristã, afro-brasileira, entre outras expressões religiosas legais que compõem a diversidade cultural brasileira.; realização de apresentação com duração mínima de 02 (duas) hora; incluindo as despesas de toda a equipe com hospedagem, alimentação (lanche).	Cachê	60	R\$ 6.760,00	R\$ 405.600,00
5	Atrações artísticas (danças) regionais: médio porte; estilo com predominância variada para realização de apresentação com duração mínima de 01 (uma) hora; incluindo as despesas de toda a equipe com hospedagem, alimentação (lanche).	Cachê	50	R\$ 11.830,00	R\$ 591.500,00
7	BANDA OU CANTOR GOSPEL NÍVEL NACIONAL (consagrado pela crítica nacional ou pela opinião pública do meio religioso) ex: Anderson Freire, Fernandinho, Damares, Bruna Karla, Rose Nascimento, Anjos de Resgate, Rosa de Saron, Frei Gilson, Tony Alisson, Irmã Tereza, Padre Reginaldo Manzote, Padre Antônio Maria etc. Obs: alimentação e hospedagem por conta da empresa vencedora, assim como abastecimento dos camarins.	Cachê	4	R\$ 94.534,00	R\$ 378.136,00
9	BANDAS REGIONAIS: Contratação de atrações, local de pequeno porte; estilo musical e repertório variado com predominância do período para realização de shows com duração mínima de 03 (três) horas nos eventos.	Cachê	30	R\$ 13.239,00	R\$ 397.170,00
14	Caixa termicas: (locação) (116cm x 80cm x 60cm) capacidade 350 lts. (04 caixas por evento)	Diária	30	R\$ 326,10	R\$ 9.783,00
15	Camarim tipo b: Tamanho 3x4 climatizado (duplo) com espelho e arara com instalações elétricas	Diária	20	R\$ 4.900,00	R\$ 98.000,00

17	Captação de imagens (com edição) - profissional especializado em serviços de registro videográfico para atender as ações do projeto/evento, contemplando o registro de todas as atividades que seja solicitado pela contratada, incluindo imagens de montagem e desmontagens das estruturas para prestação de contas do evento, material deverá ser organizado em mídia digital. Indicação de profissional sujeita à aprovação da contratante.	Diária	50	R\$ 2.333,50	R\$ 116.675,00
18	Edição de imagens - prestação de serviços profissionais qualificados em edição/alteração de conteúdo de vídeo, de material institucional e/ou publicitário, análogo à montagem cinematográfica ou videográfico, assim como imagens não sequenciais. A edição deve ser digital, com finalização computadorizada, produção de vinheta, elaboração de trilha sonora especial, em consonância com as necessidades da contratante. Fornecimento de matriz em betacam e 01 cópia da documentação em pendrive. Obs: item necessário à organização de eventos, considerando que a profissionais para o desempenho de funções específico atribuído a cada um, conforme descrito no "campo especificação" tornasse importante tê-los disponíveis na arp para a eventualidade da contratação. Secretaria de educação não dispõe em seu quadro de profissionais para o desempenho de funções específico atribuído a cada um, conforme descrito no "campo especificação" tornasse importante tê-los disponíveis na arp para a eventualidade da contratação.	Diária	50	R\$ 2.366,00	R\$ 118.300,00
19	Carreta som automotivo - descrição mínima de materiais:•8 graves de 15 pegadas•24 médios de 12 pegadas•16 driver de cometa de 2 polegadas•8 super twitter st 450 jbl•1 processador dbx ou beringh•2 módulos 1000 watts de rms alta voltagem •4 módulos a600 para as cornetas•1 módulo 1200w para os agudos•1 cd play painner•2 baterias de 150 amperes•1 bancada de capacitor alta voltagem•2 microfones sem fio•1 mesa yamaha de som de 6 a 8 canais	Diária	14	R\$ 6.337,50	R\$ 88.725,00



28	Locação de minitrio elétrico montagem do sistema: - frente: 08 (oito) graves 15", 24 mrgaves 12" e 12 ti 3100, fundo: 08 (oito) graves 15", 24 (vinte quatro) mrgaves 12" e 12 (doze) ti 3100; laterais: 08 (oito) sub 18", 24 (vinte e quatro) mrgaves 12" e 12 4405 e 36 tw; potência de preferência digital para um menor consumo de energia elétrica, grupo gerador 80 kva em perfeito estado de funcionamento. 02 (duas) consoles de 32 canais digitais ls9 yamaha, beringher, ou de marca similar/superior. Periféricos - 01 (um) filtro de linha furman, 01 (um) toca cd, 01 (um) not-book, monitor: 04 (quatro) monitores de retorno em cima do mine-trio, 12 (doze) microfones shure ou similar/superior com cabos sm58 e 10 (dez) mic sm57 e 01 (um) shure beta sem fio, 10 (dez) pedestais girafa, 10 (dez) garras para microfones, monitoração - 02 (dois) power play (16 vias=y) 01 (um) para monitor bateria (02 back-line: 01 cx peavey kb 300; 01 jazz chorus 120; 01 hartkesisten (01 15" e 04 10") iluminação: 01 (uma) mesa de luz avolaitte ou de marca similar/superior, 08 (oito) refletores par, 06 (seis) mine brut's de 04 lâmpadas, 04 (quatro) strobos digital de 3.000wts, 08 (oito) moving-beam 250w, 02 (duas) máquinas de fumaça, sistema de ac para ligar todo equipamento da banda e iluminação. Montar no mine-trio a estrutura para fixação da iluminação e a cobertura do mesmo com material antichama. O veículo poderá ser usado em movimento dependendo do evento ou em local fixo, o contratante definirá. Executará o seu serviço fornecendo todo o material e a mão-de-obra necessária; disponibilizando de uma equipe de no mínimo 06 (seis) pessoas, dentre as quais 01 (um) serralheiro, 01 (um) técnico de luz (iluminação), 01 (um) técnico de áudio e 01 (um) técnico em eletricidade para ligar o gerador e monitorar o seu funcionamento durante todo evento. Teremos um profissional da área contratado pelo município para inspecionar todo material que esta sendo contratado, e montagem do mesmo. Obs: combustível do gerador, alimentação, e hospedagem fica por conta de empresa vencedora.	Diária	10	R\$ 23.659,00	R\$ 236.590,00
----	---	--------	----	---------------	----------------

				TOTAL	R\$ 2.466.943,20
--	--	--	--	-------	------------------

A integra da Ata de Registro de Preços, encontra-se a disposição dos interessados, na sede da Prefeitura Municipal de Pinheiro - MA, localizada na Praça José Sarney, s/nº, Centro, Pinheiro/MA, Sala da Comissão de Contratação. Pinheiro - MA, bem como no PNCP. 11 de fevereiro de 2026. Carlos Alberto Costa da Luz - Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Finanças.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 01/2026

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0148/2025. Após constatada a regularidade dos atos procedimentais o Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Finanças, HOMOLOGA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei 14.133/2021, o resultado do procedimento licitatório cujo objeto é o Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa especializada prestação de serviços de organização de eventos incluindo sonorização, bandas musicais regionais e serviços de DJ, iluminação, locação, montagem e desmontagem de estruturas e outros, para atender os eventos constantes no calendário cultural do município de Pinheiro - MA, conformidade com o especificado abaixo. ADJUDICATÁRIOS: B J DE SOUSA LTDA - EPP, CNPJ nº 41.896.599/0001-70 - VALOR: R\$ 2.466.943,20; ARGUS PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA, CNPJ 51.466.972/0001-07 - VALOR: R\$ 4.621.776,35; APRIMORAH SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ: 14.741.691/0001-99 - VALOR: R\$ 5.268.510,00; - Carlos Alberto Costa da Luz, Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Finanças. Pinheiro - MA, 10/02/2026.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO Nº 02.01.027-01/2025

Contratante: MUNICÍPIO DE PINHEIRO, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS, CNPJ nº 06.200.745/0001-80. **Contratada:** AUTOBAHN TECNOLOGIA LTDA, CNPJ nº 34.549.710/0001-97. **Objeto:** Alteração qualitativa do Contrato nº 02.01.027/2025 para acrescer ao seu escopo os serviços de recuperação de créditos tributários e não tributários, em âmbito administrativo e judicial, visando à otimização da arrecadação municipal. **Fundamento Legal:** Art. 124 e 125 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021. **Valor do Aditivo:** Acréscimo de R\$ 420.000,00 (quatrocentos e vinte mil reais), elevando o valor global do contrato para R\$ 2.129.374,02 (dois milhões, cento e vinte e nove mil, trezentos e setenta e quatro reais e dois centavos). **Data da Assinatura:** 29 de janeiro de 2026. **Signatários:** Carlos Alberto Costa da Luz - Secretário Municipal de



Administração, Planejamento e Finanças (Contratante).
José Ferreira da Silva Filho - Procurador (Contratada).

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO - CONTRATO Nº 0312723-1/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0127/2025 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2025. CONTRATANTE: Município de Pinheiro/MA, através da Secretaria Municipal de Educação/FUNDEB, CNPJ: 31.082.925/0001-52. CONTRATADA: **F. L. ALVES ARAÚJO - ME**, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 26.669.437/0001-06. OBJETO: Inclusão de dotação orçamentária no Contrato nº **0312723-1/2025**, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada no fornecimento de combustíveis para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação/FUNDEB do Município de Pinheiro/MA. **02 PODER EXECUTIVO 5 FUNDO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB 02 22 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB 12 122 0311 2479 0000 - FUNDEB 30% - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 12 361 0311 2479 0000 - FUNDEB 30% - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 12 361 0311 2763 0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 12 365 0311 2763 0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 12 365 0314 2041 0000 FUNDEB 30% - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO INFANTIL 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 12 365 0314 2469 0000 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO INFANTIL 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 12 365 0314 2502 0000 MANUTENÇÃO DO FUNDEB COM RECURSO DO VAAT 50% 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 12 366 0311 2046 0000 FUNDEB 30% - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO EJA 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 12 366 0311 2744 0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA EJA 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 12 367 0311 2052 0000 FUNDEB 30% - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO**

DO ENSINO ESPECIAL 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA FUNDAMENTO LEGAL: Art. 136, da Lei nº 14.133/2021. DATA DA ASSINATURA: 09/01/2026. SIGNATÁRIO: **José Arlindo Silva Sousa** - Secretário Municipal de Educação.

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO - CONTRATO Nº 0308307-1/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 083/2025 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2025. CONTRATANTE: Município de Pinheiro/MA, através da Secretaria Municipal de Educação/MDE, CNPJ: 06.200.745/0001-80. CONTRATADA: **AUTO POSTO UBIRATAN LTDA**, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 15.057.419/0001-57. OBJETO: Inclusão de dotação orçamentária no Contrato nº **0308307-1/2025**, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada no fornecimento de combustíveis para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação/MDE do Município de Pinheiro/MA. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 PODER EXECUTIVO 3 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - MDE 02 12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 12 122 0414 2473 0000 MANUTENÇÃO E FUNC.DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 12 122 0311 2063 0000 MANUT. DE RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 12 361 0311 2063 0000 MANUT. DE RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 12 365 0311 2063 0000 MANUT. DE RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 12 361 0311 2195 0000 FORTALECIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 12 361 0311 2389 0000 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE DO ESCOLAR 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 12 365 0311 2389 0000 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE DO ESCOLAR 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 12 361 0311 2468 0000 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 12 365 0311 2469 0000 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO INFANTIL 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 12 361 0311 2749 0000 DIREÇÃO E COODENAÇÃO PEDAGÓGICA 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 12 365 0311 2749 0000 DIREÇÃO E COODENAÇÃO PEDAGÓGICA 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 12 122 0311 2020 0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PEATE ESTADUAL 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 12 361 0311 2020 0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PEATE ESTADUAL 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 12 365 0311 2020 0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PEATE ESTADUAL 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 12 361 0311 2225 0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLAPDDE 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO**



12 365 0311 2225 0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLAPDDE 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 12 361 0311 2321 0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE/FNDE 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 12 365 0311 2321 0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE/FNDE 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 12 361 0314 2461 0000 MANUTENÇÃO DOS CONVENIOS DO ESTADO 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 12 365 0314 2461 0000 MANUTENÇÃO DOS CONVENIOS DO ESTADO 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO FUNDAMENTO LEGAL: Art. 136, da Lei nº 14.133/2021. DATA DA ASSINATURA: 09/01/2026. SIGNATÁRIO: **José Arlindo Silva Sousa** - Secretário Municipal de Educação.

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO - CONTRATO Nº 0308307/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 083/2025 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2025. CONTRATANTE: Município de Pinheiro/MA, através da Secretaria Municipal de Educação/FUNDEB, CNPJ: 31.082.925/0001-52. CONTRATADA: **AUTO POSTO UBIRATAN LTDA**, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 15.057.419/0001-57. OBJETO: Inclusão de dotação orçamentária no Contrato nº 0308307/2025, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada no fornecimento de combustíveis para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação/FUNDEB do Município de Pinheiro/MA. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 PODER EXECUTIVO; 5 FUNDO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB 02 22 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB 12 361 0311 2389 0000 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE DO ESCOLAR 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 12 365 0311 2389 0000 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE DO ESCOLAR 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 12 122 0311 2479 0000 - FUNDEB 30% - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 12 361 0311 2479 0000 - FUNDEB 30% - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 12 361 0311 2763 0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 12 365 0311 2763 0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 12 365 0314 2041 0000 FUNDEB 30% - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO INFANTIL 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 12 365 0314 2469 0000 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO INFANTIL 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 12 365 0314 2502 0000 MANUTENÇÃO DO FUNDEB COM

RECURSO DO VAAT 50% 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 12 366 0311 2046 0000 FUNDEB 30% - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO EJA 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 12 366 0311 2744 0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA EJA 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 12 367 0311 2052 0000 FUNDEB 30% - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO ESPECIAL 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO FUNDAMENTO LEGAL: Art. 136, da Lei nº 14.133/2021. DATA DA ASSINATURA: 09/01/2026. SIGNATÁRIO: **José Arlindo Silva Sousa** - Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO - CONTRATO Nº 092/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3.597/2024 - CONCORRÊNCIA Nº 004/2024. CONTRATANTE: Município de Pinheiro/MA, através da Secretaria Municipal de Educação, CNPJ: 31.082.925/0001-52. CONTRATADA: **G P CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA**, inscrito no CNPJ/MF sob o nº **41.274.505/0001-21**. OBJETO: Inclusão de dotação orçamentária no Contrato nº 092/2024, cujo objeto é a contratação de empresa de engenharia para execução das obras de construção de uma creche pré-escola no padrão tipo 2, localizada no Residencial Coqueiro no município de Pinheiro-MA. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 PODER EXECUTIVO 3 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - MDE; 12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 12 365 0311 1731 0000 AQUISIÇÕES, CONSTRUÇÕES, REFORMAS e AMPLIAÇÕES DE UNIDADES DE ENSINO; 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES; 12 365 0314 1804 0000 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE ESCOLAS DE ENSINO INFANTIL; 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 136, da Lei nº 14.133/2021. DATA DA ASSINATURA: 05/02/2026. SIGNATÁRIO: **José Arlindo Silva Sousa** - Secretário Municipal de Educação.

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO - CONTRATO Nº 0202005/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 064/2025 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2025. CONTRATANTE: Município de Pinheiro/MA, através da Secretaria Municipal de Saúde/FMS, CNPJ: 11.782.162/0001-45. CONTRATADA: **PRIME LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA**, inscrito no CNPJ/MF sob o nº **28.726.074/0001-29**. OBJETO: Inclusão de dotação orçamentária no Contrato nº 0202005/2025, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada para prestação dos serviços de locação de veículos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Pinheiro-MA. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 4 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 02 PODER EXECUTIVO 02 23 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE-FMS



10 122 0315 2450 0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE-FMS 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10 301 0316 2406 0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE IMUNIZAÇÃO 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10 301 0316 2432 0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA - BÁSICA 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10 301 0316 2451 0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA E-MULTI 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10 301 0316 2454 0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA ESTRATÉGIA SAÚDE BUCAL 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10 301 0316 2455 0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10 302 0318 2218 0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENDIMENTO MÓVEL - SAMU 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10 302 0318 2434 0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM SAÚDE - MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10 122 0315 2433 0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10 304 0315 2365 0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10 305 0315 2366 0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 136, da Lei nº 14.133/2021. DATA DA ASSINATURA: 09/01/2026. SIGNATÁRIO: José Eduardo Sarmiento Pires de Sá - Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO - CONTRATO Nº 0204005/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 064/2025 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2025. CONTRATANTE: Município de Pinheiro/MA, através da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, CNPJ: 15.757.477/0001-93. CONTRATADA: **PRIME LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA**, inscrito no CNPJ/MF sob o nº **28.726.074/0001-29**. OBJETO: Inclusão de dotação orçamentária no Contrato nº 0201005/2025, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada para prestação dos serviços de locação de veículos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social do Município de Pinheiro-MA. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 6 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL-FMAS 02 PODER EXECUTIVO 02 18 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 08 122

0342 2443 0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-FMAS 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 08 244 0342 2305 0000 MANUT. E FUNC. DOS CONSELHOS MUNICIPAIS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMDCA 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 08 243 0342 2453 0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS - CRIANÇA FELIZ 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 08 244 0342 2305 0000 MANUT. E FUNC. DOS CONSELHOS MUNICIPAIS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL- CMDCA 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 08 244 0342 2371 0000 MANUTENÇÃO DA GESTÃO DO SUAS 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 08 244 0342 2428 0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROCAD-SUAS 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 08 244 0343 2311 0000 MANUT. DO CENTRO DE REFERENCIA ESP DE ASS SOCIAL - CREAS 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 08 244 0343 2372 0000 EXECUÇÃO DE AÇÕES SOCIOASSISTENCIAIS 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 08 244 0343 2405 0000 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO ESPECIALIZADO A FAMÍLIA E INDIVÍDUOS- PAEFI 08 244 0343 2417 0000 MAN.E FUNCIONAMENTO DA MEDIA COMPLEXIDADE 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 08 244 0343 2482 0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA PROTEÇÃO ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE 08 244 0343 2571 0000 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE ACOLHIMENTO EM FAMÍLIA ACOLHEDORA 08 244 0343 2740 0000 MANUTENÇÃO DE MEDIDAS SOCIOEDUCATIVAS-MSE 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 08 244 0343 2573 0000 SERVIÇO DE PROTEÇÃO EM SITUAÇÕES DE CALAMIDADES PÚBLICAS E EMERGENCIAIS 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 08 244 0344 2253 0000 MANUT. DO CENTRO DE REF. DE ASSIST. SOCIAL-CRAS 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 08 244 0344 2258 0000 MANUTENÇÃO E FUNC.DOS PROGRAMAS BOLSA FAMÍLIA-PBF-CADÚNICO 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 08 244 0344 2370 0000 MANUT. DO SERVIÇO DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULO - SCFV 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 08 122 0342 2430 0000 MANUTENÇÃO DA SEC.MUNICIPAL DE ASSISTENCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 136, da Lei nº 14.133/2021. DATA DA ASSINATURA: 09/01/2026. SIGNATÁRIO: Thalia Costa Liam - Secretária Municipal de Assistência e



Desenvolvimento Social.

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO - CONTRATO Nº 0203005-2/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 064/2025 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2025. CONTRATANTE: Município de Pinheiro/MA, através da Secretaria Municipal de Educação/MDE, CNPJ: 31.082.925/0001-52. CONTRATADA: **PRIME LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA**, inscrito no CNPJ/MF sob o nº **28.726.074/0001-29**. OBJETO: Inclusão de dotação orçamentária no Contrato nº 0203005-2/2025, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada para prestação dos serviços de locação de veículos para atender as necessidades da Secretária Municipal de Educação/MDE do Município de Pinheiro-MA. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 PODER EXECUTIVO 3 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - MDE 02 12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 12 122 0414 2473 0000 MANUTENÇÃO E FUNC.DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 12 122 0311 2063 0000 MANUT. DE RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 12 361 0311 2389 0000 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE DO ESCOLAR 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 12 365 0311 2389 0000 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE DO ESCOLAR 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 12 122 0311 2020 0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PEATE ESTADUAL 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 12 361 0311 2020 0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PEATE ESTADUAL 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 12 365 0311 2020 0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PEATE ESTADUAL 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 12 361 0311 2321 0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE/FNDE 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 12 365 0311 2321 0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE/FNDE 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 12 361 0311 2063 0000 MANUT. DE RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 12 365 0314 2063 0000 MANUT. DE RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 12 361 0311 2468 0000 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 12 365 0311 2469 0000 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO INFANTIL 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA 12 361 0311 2225 0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLAPDDE 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 12 365 0314 2225 0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLAPDDE 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 136, da Lei nº 14.133/2021. DATA DA ASSINATURA: 09/01/2026. SIGNATÁRIO: José Arlindo Silva Sousa - Secretário Municipal de Educação.

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO - CONTRATO Nº 0203005/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 064/2025 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2025. CONTRATANTE: Município de Pinheiro/MA, através da Secretaria Municipal de Educação/FUNDEB, CNPJ: 31.082.925/0001-52. CONTRATADA: **PRIME LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA**, inscrito no CNPJ/MF sob o nº **28.726.074/0001-29**. OBJETO: Inclusão de dotação orçamentária no Contrato nº 0203005/2025, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada para prestação dos serviços de locação de veículos para atender as necessidades da Secretária Municipal de Educação/FUNDEB do Município de Pinheiro-MA. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 PODER EXECUTIVO 5 FUNDO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB 02 22 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB 12 361 0311 2479 0000 FUNDEB 30% - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 12 122 0311 2479 0000 FUNDEB 30% - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 12 361 0311 2389 0000 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE DO ESCOLAR 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 12 365 0311 2389 0000 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE DO ESCOLAR 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 12 361 0311 2763 0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 12 365 0314 2763 0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 12 365 0314 2041 0000 FUNDEB 30% - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO INFANTIL 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 12 365 0314 2469 0000 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO INFANTIL 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 12 365 0314 2502 0000 MANUTENÇÃO DO FUNDEB COM RECURSO DO VAAT 50% 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -



PESSOA JURÍDICA 12 366 0311 2046 0000 FUNDEB 30% - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO EJA 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 12 367 0311 2052 0000 FUNDEB 30% - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO ESPECIAL 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 12 367 0314 2052 0000 FUNDEB 30% - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO ESPECIAL 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 136, da Lei nº 14.133/2021. DATA DA ASSINATURA: 09/01/2026. SIGNATÁRIO: José Arlindo Silva Sousa - Secretário Municipal de Educação.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 02.02.009/2025

INEXIGIBILIDADE Nº 009/2025. Contrato Originário: nº 02.02.009/2025. Termo Aditivo: nº 001/2026. CONTRATANTE: O Município de Pinheiro/MA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ nº 11.782.162/0001-45. CONTRATADA: E S COSTA SERVICOS E COMERCIO LTDA, CNPJ nº 55.370.110/0001-37. OBJETO DO ADITIVO: I - Adequação qualitativa do objeto do Contrato nº 02.02.009/2025, para aprimoramento técnico das atividades de assessoria e consultoria em saúde pública, com ajustes metodológicos e operacionais, sem alteração da natureza do objeto originalmente contratado; II - Prorrogação do prazo de vigência do contrato, visando à continuidade da prestação dos serviços técnicos especializados. VALOR: o valor do contrato sofre um acréscimo de R\$ 62.700,00 (sessenta e dois mil e setecentos reais), passando o valor global do contrato para R\$ 313.500,00 (trezentos e treze mil e quinhentos reais), correspondente a aproximadamente 25% do valor inicial atualizado do contrato, respeitando o limite do art. 125 da Lei nº 14.133/2021. DA PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA: Fica prorrogada a vigência do Contrato nº 02.02.009/2025 por mais 12 (doze) meses, passando seu término de 05/02/2026 para 05/02/2027, nos termos do art. 107 da Lei nº 14.133/2021. Fundamentação Legal: Art. 124, inciso I, alínea "a", e a prorrogação contratual no art. 107, ambos da Lei nº 14.133/2021. Data da Assinatura: 04/02/2026. SIGNATARIOS: José Eduardo Sarmiento Pires de Sá - Secretário Municipal de Saúde (contratante) e Elizeu Silva Costa - E S COSTA SERVICOS E COMERCIO LTDA (contratada).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 0113406/2026

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0134/2025. CONCORENCIA Nº 06/2025. PARTES: A Prefeitura Municipal de Pinheiro/MA, CNPJ nº 06.200.745/0001-80, com sede na Praça José Sarney, nº 560, Centro, Pinheiro/MA, CEP: 65.200.00, através de Secretaria Municipal de administração, Planejamento e Finanças e a empresa: ASTROS CONSTRUÇÃO TERRAPLANAGEM E COMÉRCIO LTDA - CNPJ: 02.445.026/0001-79, com sede na Avenida João Moreira, 557 - A - Fomento - Pinheiro - MA. CEP: 65.200-000. OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de construção do Portal da Cidade e revitalização da Praça Náutica no Município de Pinheiro - MA. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 28, inciso II, da Lei nº 14.133/2021. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 PODER EXECUTIVO; 02 04 SEC. MUN. DE ADMINIST.PLANEJAMENTO E FINANÇAS; 04 122 0355 2431 0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS; 4.4.90.51.00 Obras e Instalações; 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; 02 05 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA; 15 122 0305 2416 0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SEC. DE INFRAESTRUTURA; 4.4.90.51.00 Obras e Instalações; 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; 02 05 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA; 15 451 0348 1134 0000 CONST. DE PORTAIS DE ENTRADA DA CIDADE; 4.4.90.51.00 Obras e Instalações; 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; 02 32 SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E HABITAÇÃO; 04 122 0309 2757 0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E HABITAÇÃO; 4.4.90.51.00 Obras e Instalações; 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; 02 32 SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E HABITAÇÃO; 15 451 0348 1810 0000 CONSTRUÇÃO E REVITALIZAÇÃO DE PRAÇAS; 4.4.90.51.00 Obras e Instalações; 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. VALOR DO CONTRATO: R\$ 5.238.477,52 (cinco milhões, duzentos e trinta e oito mil, quatrocentos e setenta e sete reais e cinquenta e dois centavos). VIGÊNCIA: Terá início em 07/01/2026 e término em 31/12/2026. DATA DE ASSINATURA: Carlos Alberto Costa da Luz - Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Finanças (Contratante) e Ernestino de Assunção de Moraes Neto - ASTROS CONSTRUÇÃO TERRAPLANAGEM E COMÉRCIO LTDA (Contratada).



Diário Oficial

MUNICÍPIO DE PINHEIRO - MA



Publicações do Dia 26/02/2026 | VOL. 2 - Nº. 035/2026 | ISSN - 3086-0121

ESTADO DO MARANHÃO

DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE PINHEIRO-MA

GABINETE DO PREFEITO

Carlos Andre Costa Silva

PREFEITO

Responsável pelas publicações

JESIVALDO RIBEIRO CARVALHO

Designado pela Portaria No. 068/2025

Prefeitura Municipal de Pinheiro

CNPJ: 06.200.745/0001-80

Endereço: Praça José Sarney, s/nº, Centro, Pinheiro/MA – CEP: 65.200-000

E-mail: ouvidoriapref@pinheiro.ma.gov.br

Site: www.pinheiro.ma.gov.br



Assinado digitalmente por MUNICIPIO DE PINHEIRO:06200745000180
/C=BR/ST=MA/L=Pinheiro/O=ICP-Brasil/OU=Certificado Digital PJ
A1/OU=Presencial/OU=32705962000132/OU=AC SyngularID Multipla/CN=MUNICIPIO DE
PINHEIRO:06200745000180
Localização: Pinheiro
Data: 2026-02-26 22:00:58